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[Fogh Rasmussen] 
folketingsgruppe til lutter håndværkere for 
den radikale politik. 

(Kort bemærkning). 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg er helt enig med Venstres politiske ord- 

fører: Håndværkere, det er godt, og jeg vil godt 
igen høre, om hr. Frank Jensen, den socialde- 
mokratiske politiske ordfører, kan dele den be- 
skrivelse, som kommer frem her fra talerstolen, 
at der er tale om den samme politik som tidli- 
gere, der er blot tale om, at der er kommet nog- 
le andre håndværkere til at udføre politikken. 
Det er her, det centrale ligger. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg synes, dette replikskifte giver anledning 

til at advare imod en så ensidig opfattelse af 
den politiske situation, at der kun er to sider, 
og at enten hører man til på den ene side eller 
på den anden side. 

Vi er faktisk nogle, som overhovedet ikke 
ønsker at være lidt til en side. Vi ønsker faktisk 
at arbejde dér, hvor vi selv er, og ud fra den 
politik, som vi selv har formuleret, og hvem, 
der vil være med til at hjælpe os med at få den 
politik gennemført, skal være velkommen. 

(Kort bemærkning). 

Frank Jensen (S): 
Jeg tror også, at vi får brug for et par af sø- 

ens folk til at lægge skuden om, så vi kan godt 
fortsætte debatten om, hvad det er for nogle 
typer håndværk, der er brug for i den nye rege- 
ring. 

Det, der er helt afgørende også for SF, er, at 
der ligger et klart og synligt regeringsprogram, 
som på en lang række områder kunne appelle- 
re til at få SF i arbejdstøjet, og som også kunne 
appellere til, at vi måske kan få Det Konserva- 
tive Folkeparti og måske endda også Venstre i 
tale på en lang række områder, og hvis det er 
det, der menes med, at der skal være håndvær- 
kere i regeringen, så udfylder Socialdemokrati- 
et gerne den rolle. Det, det drejer sig om, er at 
få det bredest mulige grundlag for de løsnin- 
ger, der skal laves, for det er de løsninger, som 
har den bedste og største gennemslagskraft og 
også opbakning i befolkningen. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Vi kan gå videre i talerrækken. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Der er mange mennesker, der har set frem til 

denne dag, hvor 10 års borgerlig epoke skulle 
være slut, og det er godt, at Schlüterepoken er 
slut, men spørgsmålet er, om denne nye fir- 
kantregering er udtryk for den fornyelse og det 
systemskifte, som så mange mennesker har 
sukket efter. 

Der er udarbejdet et regeringsgrundlag, som 
har fået titlen: » En ny start«. Det er jo en titel, 
der leder tanken hen på den nye amerikanske 
præsident, men da jeg læste det, kom jeg jo 
nærmere til at tænke på Shakespeares drama 
»Hamlet«, hvor Hamlet i 2. akt, 2. scene, siger 
følgende: »Words, words, words.« 

Det betyder på dansk: ord, ord, ord. 
Aldrig har et regeringsgrundlag indeholdt så 

mange ord som denne regerings. Hele 23 sider 
fylder det, og jeg har forstået på den radikale 
leder, økonomiministeren, at netop heri ligger 
den virkelige fornyelse ved regeringen. 

Men der er jo ikke altid en sammenhæng 
mellem omfanget af et dokument og så kvalite- 
ten, og det er unægtelig tilfældet her. Det slår 
én, at de mange ord i regeringsgrundlaget skal 
dække over mangel på præcision, interne 
uenigheder og almindelig rådvildhed. Den ny 
statsminister er kendt som en person, som hol- 
der af at gøre alle tilfreds. I den forstand må 
man sige, at regeringsgrundlaget er hans virke- 
lige svendestykke, for her står jo intet, som kan 
støde noget menneske. 

Regeringen forsøger at give en grøn profil, 
men den siger omhyggeligt, at en grøn politik 
ikke må gå ud over erhvervslivet. Regeringen 
skylder ærlig talt at forklare, hvordan en grøn 
omstilling kan gennemføres, uden at også er- 
hvervslivet bidrager. Den forsøger sig med en 
social profil, men heller ikke på det område 
skal vi forvente mere, end erhvervslivet vil ac- 
ceptere. Statsministeren taler i runde vendin- 
ger om et socialt charter, men det er fuldstæn- 
dig uklart, hvad der skal ske i forhold til de 
hårde realiteter, f.eks. i forhold til de menne- 
sker, som risikerer at ryge ud af dagpengesy- 
stemet, eller som rammes af varighedsbe- 
grænsningen for sygedagpenge. 

I regeringsforhandlingerne har det store 
slagnummer været en skattereform, men også 


